

Jornal de Jundiáí

R E G I O N A L

18, 19, 20 E 22 ABRIL DE 2025 | ANO 3 – Nº 233

EDIÇÃO DIGITAL | WWW.JJ.COM.BR

Publicações Legais

**PUBLICIDADE LEGAL
PUBLIQUE AQUI**



(11) 98199-4756 / 97863-9595

comercial@jj.com.br

EXATIDÃO

RELAÇÃO DE CONTAS DA ARA



Senhores acionistas, **Considerações Iniciais:** Atendendo às disposições legais, a Administração da Astra S.A. Indústria e Comércio submete à apreciação dos senhores e Relatário e as demonstrações financeiras consolidadas da Companhia em 2023, sob o controle independente da Astra S.A. Indústria e Comércio foi constituída em janeiro de 1957. A Companhia tem como objeto a fabricação e o comércio de mais de 5.000 itens voltados para construção, que vão da fundação da obra ao acabamento do eletrodoméstico de decoração. Seu faturamento é bastante pulverizado, atuando no Brasil e também no mercado externo. Conta com uma base aproximada de 35.000 clientes ativos, abrangendo varejo de materiais de construção, atacadistas, home centers e lojas de varejo industriais. Os usuários das demonstrações financeiras são exclusivamente a administração da Companhia e seus acionistas. A Astra S.A. Indústria e Comércio não possui requerimento de apresentação das demonstrações financeiras para

banco ou outro stakeholder. **Mensagem da Administração:** Nossa história, há mais de seis décadas, tem sido de evolução e crescimento, pautados sempre, por compromisso com nossos clientes, colaboradores, acionistas, as comunidades onde atuamos e com a ética empresarial. Ao longo dessa jornada, construímos uma empresa sólida com um portfólio de produtos de qualidade e reconhecimento do mercado, sempre valorizando o nosso principal ativo: as pessoas. Nosso maior patrimônio é a experiência, a oportunidade, o mercado, novas oportunidades e desafios, atrelados ao nosso crescimento contínuo, vivemos um momento de modernização das nossas práticas de gestão, estratégias competitivas, estamos passando por uma série de melhorias em nossos ativos sem perder de vista o nosso cliente. Diante deste cenário e do intuito de aumentar e reforçar nossa Governança Corporativa, a companhia entendeu ser o momento de eleger um Diretor Presidente Executivo (CEO), nomeando a este novo cargo

Astra S.A. Indústria e Comércio

CNPJ nº 50.949.528/0001-80

Relatório de administração

o Sr. Adriano Pereira Machado Gomes. No ano de 2023, a Astra apresenta crescimento na receita líquida em relação a 2022, a receita líquida no ano de 2023 totalizou R\$ 681 milhões. Quanto ao lucro líquido, o montante em 2023 foi de R\$ 57,7 milhões, em relação a 2024. Em 2024, a Administração da Companhia encerrou as operações da Marcenaria, a decisão de encerrar essa operação vem alinhada às estratégias de crescimento e maior foco nas linhas existentes. A Companhia obteve resultados positivos, os montantes planejados para o período. Implantamos novas estratégias, novos processos com a revitalização do IRR e fortalecemos a nossa marca com uma comunicação estruturada, constante e dedicada, reavaliando o nosso portfólio e melhorando o relacionamento com nossos canais de comunicação com representantes, clientes e profissionais da construção. Adotamos diversas medidas, como treinamento intensivo para a liderança com ênfase nas competências, equipes de alta performance e

cultura de **feedbacks**, revisão aquisição de máquinas modernas, permeamos em constante revisão nos processos internos, intensificamos diversos grupos de trabalho, tais como, os grupos de trabalhos de marketing, de pessoas, de controles internos e ESG, seguimos no processo de auditoria interna com intuito de adotar melhores práticas de mercado, além de mitigar riscos. A Astra mantém o compromisso com a sustentabilidade, sempre engajada e em constante debate acerca dos temas ESG, onde realiza uma abordagem proativa das dimensões ambiental, social e de governança, não apenas mitigando riscos e promovendo a sustentabilidade, mas também criando valor tangível e intangível em longo prazo. Além disso, ao adotar um olhar para o futuro, a empresa constrói uma base sólida para o crescimento sustentável, impulsionando a inovação e promovendo a excelência operacional. A Astra reconhece a importância de uma abordagem estruturada para identificar e priorizar os temas ESG mais relevantes

para o negócio e para os stakeholders. Por meio da construção da matriz de materialidade a Companhia busca compreender os impactos das suas operações e decisões, tanto internamente quanto externamente, para direcionar a estratégia da Companhia de forma a potencializar os resultados e gerar valor para a sociedade e para o mercado. Em 2023, a Astra reiterou o compromisso com a Agenda 2030 e com o Pacto Global da ONU, do qual é signatário, avançou na definição dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) prioritários, considerando o negócio, o propósito da Companhia, os impactos das operações. Em consequência ao forte compromisso, no ano de 2024, a Astra avançou significativamente no cumprimento das metas ESG. Nosso futuro com toda certeza, é de crescimento e valorização dos nossos negócios, em um setor com enorme potencial de crescimento no Brasil e no mundo. A Administração.

Balancos patrimoniais	Nota	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa	8	19.937	23.032
Aplicações financeiras	9	65.544	65.406
Contas a receber de clientes	10	141.405	124.003
Estoque	14	14.928	11.111
Impostos e contribuições a recuperar	12	2.868	2.178
Outros créditos	13	30.589	29.143
Total do ativo circulante		402.271	355.815
Ativo circulante			
Impostos e contribuições a recuperar	12	815	845
IR e CS diferidos	27	3.024	1.769
Depósitos judiciais	20.e	1.263	980
Outros créditos	14	1.448	1.448
Total do realizável a longo prazo		5.250	3.680
Imobilizado	14	32.211	31.351
Intangível	15	2.487	2.136
Recursos em direito de uso	28.a	133.441	156.265
Total do ativo não circulante		168.139	183.752
Total do ativo		575.660	543.247

Balancos patrimoniais	Nota	2024	2023
Passivo/capital			
Fornecedores e contas a pagar	17	19.108	17.646
Obrigações trabalhistas	18	25.548	23.139
Obrigações tributárias	19	9.482	9.211
IR e CS a pagar	20	1.257	1.257
Adiantamento de clientes	16	5.277	2.353
Outras obrigações	2	2	2
Dividendos a pagar	21.c	2	423
Passivo de arrendamento	28.b	15.247	14.444
Total do passivo circulante		77.801	68.476
Ativo não circulante			
Mútuo a pagar	29	319.010	282.120
Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	20	889	763
Passivos de arrendamento	28.b	123.345	137.129
Total do passivo não circulante		440.244	420.212
Patrimônio líquido		135.416	123.031
Capital social	21	27.958	27.958
Reservas de capital	14.513	14.513	14.513
Reservas de lucros	15.442	12.566	12.566
Total do passivo e patrimônio líquido		575.660	543.247

Demonsrações de resultados	Nota	2024	2023
Receita	681	622.182	577.100
Custo das vendas	23	(335.103)	(304.929)
Lucro bruto		346.078	317.253
Despesas administrativas e gerais	24	(86.907)	(89.176)
IR e CS - corrente	24	(159.864)	(144.970)
Perdas por redução ao valor recuperável de contas a receber	10.b	3.024	(1.204)
Outras receitas (despesas) líquidas	25	(8.777)	9.554
Resultado líquido		57.678	49.848
Despesas financeiras - impostos			
Recicla Financeira	26	19.420	17.329
Despesa financeira	26	(40.250)	(38.877)
Resultado financeiro, líquido	26	(20.830)	(21.548)
Resultado antes dos impostos		36.848	28.299
IR e CS - diferido	27	(27.187)	(20.002)
IR e CS - corrente	27	1.255	(59)
Resultado líquido		57.678	49.848
Demonsrações de resultados abrangentes		2024	2023
Resultado líquido do exercício		57.678	49.848
Resultados abrangentes do exercício		57.678	49.848
Resultado abrangente total		57.678	49.848

Demonsrações dos fluxos de caixa - Método indireto	Nota	2024	2023
(Redução) aumento das outras obrigações	(421)	110	
Pagamento de processos fiscais e trabalhistas	20.b	92	(3)
Atividade operacional		(57,78)	130,30
IR e CS pagos		(24,89)	(20,641)
Fluxo de caixa líquido proveniente de atividades operacionais		2,868	109,389
Fluxo de caixa de atividades de investimento		2,923	248,979
Aquisições de aplicações financeiras	9.a	(253,819)	(248,979)
Resgates de Aplicações Financeiras	9.a	260,459	278,318
Fluxo de caixa líquido proveniente de atividades de investimento	14 e 15	(90,448)	(10,424)
Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de investimento		(4,308)	18,915
Fluxo de caixa de atividades de financiamento		29,188	(73,040)
Pagamento de mútuo a pagar - partes relacionadas (principal)	29	(17,882)	(73,040)
Pagamento de mútuo a pagar - partes relacionadas (juros)	29	(28,448)	(33,420)
Pagamento de passivo de arrendamento	28	(22,085)	(20,513)
Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio		(2,787)	(648)
Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de financiamento		(71,702)	(127,621)
(Redução) Aumento em caixa e equivalentes de caixa		8	3,905
No início do exercício	8	23,032	22,349
No final do exercício	8	19,937	23,032
(Redução) Aumento em caixa e equivalentes de caixa		(3,095)	683

Demonsrações das mutações do patrimônio líquido	Capital social	Reserva especial de incorporação	Reserva de capital de incentivos Prodepe	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de Lucros	Lucros acumulados	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023	27.958	13.279	452	173	13.904	5.592	61.116
Distribuição de lucros de anos anteriores	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reserva incentivos fiscais	-	-	609	-	-	-	609
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	49.848	49.848
Destinação do resultado líquido do exercício: Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos distribuídos antecipadamente	-	-	-	-	-	-	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	27.958	13.279	1.061	173	14.513	5.592	54.660
Distribuição de lucros de anos anteriores	-	-	-	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	57.678	57.678
Destinação do resultado líquido do exercício: Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos distribuídos antecipadamente	-	-	-	-	-	-	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	27.958	13.279	1.061	173	14.513	5.592	57.678

Notas explicativas às demonstrações financeiras

1. Contexto operacional: A Astra S.A. Indústria e Comércio ("Companhia" ou "Astra") com sede no Rua Celso Figueiredo, 59 - bairro Jardim Primavera, CEP 13.299-700, cidade de Jundiaí, Estado de São Paulo, foi constituída em 1957, tendo como atividade principal a fabricação e o comércio de materiais de construção e exportação de artefatos de plástico e de madeira, por conta própria ou de terceiros, como assentos sanitários, caixas de descarga, banheira, tanque de lava roupas, armários e roupeiros para banheiro, acessórios, conexões e outros artigos similares. **2. Base de preparação: Declaração de conformidade (com relação às normas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC):** As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BR-GAAP"), que compreendem os pronunciamentos e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"). A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 15 de abril de 2024. Após a sua emissão, a Administração não tem o poder de alterar as demonstrações financeiras. Detalhes sobre as principais políticas contábeis da Companhia estão apresentados na nota explicativa nº 6. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras foram apresentadas com evidências e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão. **3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram apresentados em reais, exceto quando indicado de outra forma. **4. Uso de estimativas e julgamentos:** Na preparação das demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que impactaram a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores apresentados em ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. As informações e julgamentos e estimativas são atualizados em função das mudanças em 31 de dezembro de 2024 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas na seguinte nota explicativa: **Notas explicativas 6.e e 10 -** provisão para perdas por valor recuperável de contas a receber; principais premissas subjacentes dos valores de ativos e passivos; **Notas explicativas 6.e e 11 -** reconhecimento e mensuração das provisões de estoques; principais premissas na determinação da realização e das perdas de estoques. **Notas explicativas 6.e e 20 -** reconhecimento e mensuração de processos judiciais; premissas sobre a probabilidade de saída de recursos. **(I) Mensuração do valor justo:** Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros. A mensuração de valor justo é realizada de forma passiva, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis de uma hierarquia baseada nas informações ("inputs") utilizadas nas técnicas de avaliação de valor justo. **Nível 1:** preços de ativos e passivos (ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos. **Nível 2:** inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). **Nível 3:** inputs, exceto os preços cotados que não são baseados em dados observáveis de mercado ("inputs" não observáveis). A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras quando ocorrem as seguintes situações: **Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **5. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **6. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **7. Caixa e equivalentes de caixa:** caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, em Reais, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de liquidez demorados em Reais, com alto índice de liquidez, com risco insignificante de mudanças no valor justo e sem restrição para seu resgate imediato. **8. Instrumentos Financeiros:** Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos no balanço patrimonial da Companhia quando ocorrem as seguintes situações: **Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **9. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **10. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **11. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **12. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **13. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **14. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **15. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **16. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **17. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **18. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **19. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **20. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **21. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **22. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **23. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **24. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **25. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **26. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **27. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **28. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **29. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **30. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **31. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **32. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **33. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **34. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **35. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **36. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **37. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **38. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **39. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **40. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **41. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **42. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **43. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **44. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **45. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **46. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **47. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **48. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **49. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **50. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **51. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **52. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **53. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **54. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **55. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **56. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **57. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **58. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **59. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **60. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **61. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **62. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **63. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **64. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **65. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **66. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **67. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **68. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **69. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **70. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **71. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **72. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **73. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **74. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **75. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **76. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **77. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **78. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **79. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **80. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **81. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **82. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **83. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **84. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **85. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **86. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **87. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **88. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **89. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **90. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **91. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **92. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **93. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **94. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **95. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **96. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **97. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **98. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **99. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **100. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **101. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **102. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **103. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **104. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **105. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **106. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 31. **107. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico exceto se indicado caso contrário. **108. Políticas contábeis:** as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota

EDIÇÃO DIGITAL CERTIFICADA

continuação

e. Movimentação das provisões para riscos fiscais e trabalhistas, e dos depósitos judiciais:

	2024					Saldo final
	Saldo inicial	Adições (+)	Reversões (-)	Pagamentos/Compensações (-)	Atualização monetária (+)	
Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	-	-	-	-	-	-
Cíveis	-	-	-	-	-	-
Fiscais	105	(75)	-	-	-	30
Trabalhistas	658	162	-	(52)	86	854
Outros	-	-	-	-	-	-
Total	763	87	-	(52)	91	889

	2023					Saldo final
	Saldo inicial	Adições (+)	Reversões (-)	Pagamentos/Compensações (-)	Atualização monetária (+)	
Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	-	-	-	-	-	-
Cíveis	-	-	-	-	-	-
Fiscais	3	105	-	(3)	-	105
Trabalhistas	435	196	-	-	27	658
Outros	-	-	-	-	-	-
Total	438	301	-	(3)	27	763

	2024					Saldo final
	Saldo inicial	Adições (+)	Reversões (-)	Pagamentos/Compensações (-)	Atualização monetária (+)	
Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	-	-	-	-	-	-
Cíveis	-	-	-	-	-	-
Fiscais	150	109	-	(26)	(4)	229
Trabalhistas	586	136	-	(98)	55	679
Outros	-	-	-	-	-	-
Total	736	245	-	(124)	51	908

21. Patrimônio líquido: a. Capital social: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o capital social está composto por 30.562.891 ações, divididas em 24.986.303 ordinárias e 5.576.588 preferenciais, sem valor nominal, detidas por pessoas físicas residentes no país. O total dessas ações representam o capital social da Companhia de R\$ 27.958 em ambos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras. **b. Reserva Legal:** De acordo com o previsto no artigo nº 193 da Lei nº 6.404/76, 5% do lucro líquido do exercício deverá ser utilizado para constituição de reserva legal que não pode exceder 20% do capital social, em 2024 não houve constituição de reserva visto que a reserva atingiu seu limite em 2017. A reserva legal somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos e aumentar o capital. **c. Destinação dos lucros:** O estatuto social da Companhia determina que o lucro do exercício será distribuído como segue: (a) 5% para constituição de fundo de reserva legal; (b) 25% para distribuição de dividendos; (c) O lucro remanescente terá destinação que lhe for dada pela assembleia geral, após a apreciação da proposta da diretoria. A proposta de destinação do lucro do exercício está demonstrada conforme demonstrado a seguir:

	2024	2023
Resultado líquido do exercício	57.678	49.848
(-) Reserva legal	-	-
(=) Base de cálculo para destinação	57.678	49.848
(-) Dividendos mínimos obrigatórios a pagar (*)	-	-
(-) Dividendos intermediários a pagar (*)	(45.000)	(40.000)
(-) Juros sobre capital próprio	(3.126)	(3.242)
(=) Reserva de lucros: dividendos adicionais propostos	9.552	6.606
(*) O atendimento artigo nº da Lei 6.404/76, referente aos dividendos mínimos obrigatórios do exercício de 2024, no montante de R\$ 14.420, (R\$ 12.462 em 2023), foi atingido pela deliberação dos dividendos intermediários utilizando-se do resultado fido em 30 de setembro de 2024 conforme aprovação em assembleia de 29 de novembro de 2024. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, o saldo a pagar de dividendos aos acionistas está composto por:	-	-

Em 1º de janeiro

	2024	2023
(+) Dividendos distribuídos e aprovados pelos acionistas	6.606	41.848
(-) Conversão de dividendos a pagar em mútuo conforme contrato firmado entre as partes	(50.961)	(96.716)
(-) Pagamento de dividendos no ano	45.000	40.000
(+) Dividendos referente exercícos corrente	2	118
Total	2	118

22. Receitas:

	2024	2023
Receitas brutas de vendas:		
Mercado interno	897.898	814.536
Mercado externo	34.006	34.419
Total	931.904	848.955
(-) Deduções das vendas:		
IRS sobre vendas	(167.741)	(149.853)
PIS e COFINS sobre vendas	(65.116)	(59.220)
IPI sobre vendas	(6.460)	(6.335)
Devoluções	(11.269)	(11.244)
Abatimentos	(137)	(121)
Total	(250.273)	(226.773)
Total das receitas	681.181	622.182

23. Custo das vendas:

	2024	2023
Mercado Interno		
Produtos (1)	252.226	220.444
Mercadorias	55.848	55.250
Benefícios fiscais	6	336
Outros (2)	6.311	7.591
Total	315.051	283.765
Mercado Externo		
Produtos (1)	19.309	20.305
Mercadorias	528	574
Outros	213	185
Total	20.050	21.164
Total	335.103	304.929

24. Despesas administrativas, gerais e comerciais:

	2024	2023
Despesas administrativas e gerais		
Pessoal administrativo	41.714	40.629
Manutenção	6.286	5.953
Serviços de terceiros (1)	7.205	12.604
Administrativos	4.554	4.367
Impostos e taxas	3.959	4.163
Depreciação e amortização	1.205	1.165
Comunicações (2)	1.619	1.212
Provisão para riscos fiscais e trabalhistas	87	300
Amortização - arrendamentos	1.145	2.417
Participação nos resultados	3.855	3.409
Outras (3)	15.278	12.957
Total das despesas administrativas e gerais	86.907	80.176
Despesas comerciais		
Expedição (4)	72.347	63.946
Fretes, nos respectivos montantes de R\$ 14.811, R\$ 9.450, R\$ 1.754, R\$ 327 e R\$ 42.516 em 2024 (R\$ 13.598, R\$ 5.538, R\$ 1.976, R\$ 324 e R\$ 40.780 em 2023), respectivamente. (5) Referem-se substancialmente a despesas de manutenção, serviços de terceiros (pessoa jurídica), transporte, alimentação, energia elétrica e materiais de expedição no montante de R\$63.633, R\$432, R\$1.217, R\$1.680, R\$366 e R\$ 3.030 em 2024 (R\$332, R\$413, R\$1.504, R\$611 e R\$1.004 em 2023), respectivamente.	56.405	53.569
Transportes e logística	22.542	17.545
Exportações	4.841	5.459
Outras	3.745	909
Total das despesas comerciais	159.884	144.970

A natureza dessas despesas administrativas, gerais e comerciais são: (1) Referem-se substancialmente a despesas com serviços de assessoria de informática, jurídica, consultoria, auditoria e estagiários, totalizando R\$5.302 (R\$ 9.260 em 2023). (2) Referem-se substancialmente a despesas com publicidade e propaganda, folhetos, catálogos, feiras e exposições, telefone, internet e correios. (3) Composto substancialmente por: (i) energia elétrica no montante de R\$1.318 (R\$1.398 em 2023), (ii) impressos e materiais de escritório no montante de R\$632 (R\$599 em 2023), (iii) doações (caráter cultural e artístico, lide do Incentivo ao Esporte, Amigos do Bem e entre outros) no montante de R\$ 1.568 (R\$1.633 em 2023), (iv) brindes no montante de R\$1.479 (R\$1.173 em 2023), (v) despesas com menores aprendizs no montante de R\$1.260 (R\$1.240 em 2023), (vi) pesquisas e desenvolvimentos no montante de R\$924 (R\$573 em 2023) e (vii) manutenção e reparação de imóveis R\$3.052 (R\$2.556 em 2023). (4) Referem-se substancialmente a despesas com bonificações sobre as vendas, serviços de terceiros (pessoa jurídica), despesas de viagem, reposições e fretes, nos respectivos montantes de R\$ 14.811, R\$ 9.450, R\$ 1.754, R\$ 327 e R\$ 42.516 em 2024 (R\$ 13.598, R\$ 5.538, R\$ 1.976, R\$ 324 e R\$ 40.780 em 2023), respectivamente. (5) Referem-se substancialmente a despesas de manutenção, serviços de terceiros (pessoa jurídica), transporte, alimentação, energia elétrica e materiais de expedição no montante de R\$63.633, R\$432, R\$1.217, R\$1.680, R\$366 e R\$ 3.030 em 2024 (R\$332, R\$413, R\$1.504, R\$611 e R\$1.004 em 2023), respectivamente.

25. Outras receitas e despesas:

	2024	2023
Outras receitas		
Receitas de aluguéis	1.032	2.049
Recuperações de créditos (1)	2.978	6.759
Atualização dos depósitos judiciais (nota nº 20)	47	51
Outros (2)	4.844	3.728
Total de outras receitas	8.901	9.587
(-) Outras despesas	(91)	(27)
Atualização das provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas (nota nº 20)	(33)	(33)
Outros	(124)	(83)
Total de outras despesas	8.777	9.554

26. Resultado Financeiro, líquido:

	2024	2023
Recargas Financeiras		
Aplicações financeiras	10.063	12.380
Varição cambial	7.041	2.649
Outros (1)	2.316	2.300
Total das receitas financeiras	19.420	17.329

Conselho de Administração Ana Olívia Bologna - Presidente	Diretoria Luis Sergio Pereira Veloso - Diretor	Conselheiros Guilherme Cassatella Paes Gregori	Marco Antonio Bologna
---	--	--	------------------------------

Antonio Henrique Delforno - Diretor

Aos Acionistas e Administradores da Astra S.A. Indústria e Comércio Jundiáí - São Paulo

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Astra S.A. Indústria e Comércio (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Astra S.A. Indústria e Comércio em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório dos auditores: A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações

Notas explicativas às demonstrações financeiras da Astra S.A. Indústria e Comércio

	2024	2023
(-) Despesas financeiras		
Juros sobre mútuo a pagar (nota nº 29)	(28.948)	(33.420)
Varição cambial	(1.502)	(3.773)
Juros sobre passivos de arrendamentos	(8.666)	(467)
Outros (2)	(1.134)	(1.217)
Total das despesas financeiras	(40.250)	(38.877)
Resultado financeiro, líquido	(20.830)	(21.548)

(1) Em 31 de dezembro de 2024, referem-se substancialmente ao saldo de juros de mora, recebidos por conta das faturas em atraso, no montante de R\$748 (R\$808 em 2023), juros de empréstimos a terceiros no montante de R\$ 405 (R\$379 em 2023) e juros sobre impostos a compensar (SELIC) no montante de R\$1.135 (R\$ 1.095 referem-se a juros e atualização na recuperação de PIS e COFINS sobre ICMS contido no base de cálculo, objeto de processo judicial e recuperação de créditos previdenciários.) (2) Referem-se substancialmente a despesas bancárias e cobrança de duplicatas, no montante de R\$912 em 2024 (R\$1.072 em 2023). **27. Despesa de IR e CS:** As despesas de IR e CS do exercício compreendem os impostos correntes e diferidos, sendo reconhecidas na demonstração do resultado. O encargo de IR e a CS corrente e diferido é calculado com base na legislação tributária promulgada, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. O IR e a CS Corrente são apresentados líquidos, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do balanço. O IR e a CS diferidos registrados no ativo são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o saldo a pagar de IR e CS sobre o lucro líquido corrente é de:

	2024	2023
IR	3.194	1.107
CS	1.561	729
Total do IR e da CS a pagar	4.755	1.836

A despesa de IR e CS, bem como a base de cálculo e a alíquota efetiva estão apresentadas a seguir:

	2024	2023
Resultado antes dos impostos	84.210	69.909
Alíquota nominal %	34%	34%
IR e CS, nominais	(28.631)	(23.769)
Doações	(616)	(412)
Outras adições (exclusão)	(1.347)	607
Total - Adições Permanentes	(2.466)	(204)
Juros de compensação de impostos	386	372
Outras exclusões	386	372
Total - Exclusões Permanentes	386	372
Outras despesas não dedutíveis, líquidas	288	1.336
Juros sobre o capital próprio	1.063	1.102
Incentivos fiscais	1.573	1.161
IR e CS corrente no resultado do ano	(27.787)	(20.006)
IR e CS no resultado - diferido	1.255	(59)
IR e CS corrente e diferido no resultado do ano	(26.532)	(20.061)

O IR e CS diferidos sobre as diferenças temporárias são:

	2024	2023
Endas por valor recuperável ao valor recuperável de contas a receber	3.681	1.479
Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	889	792
Provisão para reversão de receita de vendas, líquida	4.497	3.113
Outros	(172)	(153)
Total	8.895	5.201
Alíquota nominal - IR	25%	25%
IR diferido	2.224	1.300
Alíquota nominal - CS sobre o lucro líquido	9%	9%
CS sobre o lucro líquido diferida	800	468
Total de IR e CS diferidos	3.024	1.769
Efeito líquido no resultado do ano	1.255	(59)

28. Ativos de direito de uso e passivos de arrendamento: A Companhia possui contratos de aluguel (referente a imóveis das plantas das áreas administrativas, produção e vendas) que foram enquadrados nas mudanças estabelecidas pelo CPC06 (R2) - Arrendamentos. Para determinar as taxas de desconto aplicadas, a Companhia utilizou taxas de juros prontamente observáveis no mercado brasileiro, considerando os prazos dos contratos, ajustadas ao risco de crédito decorrente de captações a mercado.

Prazos dos contratos

	2024	2023
10 anos	897.898	814.536
Total	897.898	814.536

a. Ativos de direito de uso: O ativo de direito de uso está demonstrado da seguinte forma:

	2024	2023
Ativos de direito de uso	150.395	150.265
(-) Amortização	(16.954)	(16.954)
Total	133.441	133.311

A movimentação dos ativos de direito de uso nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, são como segue:

Descrição	2024					Circulante	Não circulante
	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Transferência (+/-)	Saldo em 31/12/2024		
Imóveis	150.265	130	-	-	150.395	(16.954)	133.441
Total	150.265	130	-	-	150.395	(16.954)	133.441

Descrição	2023					Circulante	Não circulante
	Saldo em 01/01/2023	Adições (2)	Baixas (1)	Transferência (+/-)	Saldo em 31/12/2023		
Imóveis	79.302	151.350	(80.387)	-	150.265	-	150.265
Total	79.302	151.350	(80.387)	-	150.265	-	150.265

Em 31 de dezembro de 2024, as despesas com amortização de ativos de direito de uso totalizaram R\$ 16.954 (R\$19.639 em 2023). (1) O saldo de amortizações de ativos de direito de uso de 31 de dezembro de 2022 no valor de R\$ 60.748 somado às amortizações de ativos de direito de uso de 2023 no valor de R\$ 19.639 zeram com a baixa de R\$ 80.387 referentes a contratos encerrados em 31 de dezembro de 2023. (2) Refere-se substancialmente ao novo contrato de arrendamento de imóveis no montante de R\$150.265 com vigência de 10 anos. **b. Passivos de arrendamento:** O financiamento por arrendamento está demonstrado da seguinte forma:

	2024	2023
Passivos de arrendamento - circulante	15.827	17.967
Passivos de arrendamento - não circulante	123.345	137.219
Total	139.172	155.186

A movimentação dos passivos de arrendamentos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, são como segue:

Descrição	2024					Circulante	Não circulante
	Saldo em 31/12/2023	Adições	Pagamentos/Compensações (-)	Baixas (+/-)	Saldo em 31/12/2024		
Arrendamentos	202.871	137	(22.085)	-	180.923	24.134	156.789
(-) Juros a apropriar	(50.902)	9.159	(8)	-	(41.751)	(8.307)	(33.444)
Total	151.969	9.296	(22.093)	-	139.172	15.827	12

Memorial Parque da Paz S/A									
CNPJ: 17.164.225/0001-86 - NIRE: 3530044676-3 - Rod. Presidente Tancredo de Almeida Neves S/n - KM 54 - Jd Santa Gertrudes - Jundiaí - SP									
Demonstrações Contábeis Consolidadas em 31 de dezembro de 2024 - Valores expressos em reais									
Balanco Patrimonial			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido						
ATIVO	31/12/24	31/12/23	DATA	HISTÓRICO	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL DO P.LÍQUIDO	
CIRCULANTE	27.791.933,14	18.864.164,75	31/12/23	Saída de Balanço	16.860.000,00	3.600.842,89	25.370.259,29	45.831.102,18	
Disponível	183.513,40	172.410,54	31/12/24	Aumento de Capital	-	-	-	-	
Clientes	18.924.365,12	13.367.006,98	31/12/24	Reserva Legal	-	177.963,34	177.963,34	-	
Estoques	-	-	31/12/24	Resultado do Exercício	-	-	984.290,64	984.290,64	
Adiantamento a Empregados	16.373,38	43.820,70	31/12/24	Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	
Adiantamento a Terceiros	6.008.849,06	3.287.472,81	31/12/24	(=) Lucro Líquido Ajustado	-	-	1.162.253,98	1.162.253,98	
Impostos a Recuperar	1.014,17	964,62	31/12/24	Dividendos a pagar	-	-	(5.160.743,84)	(5.160.743,84)	
Reserva para Liquidação de Distrato	2.676.918,01	1.992.489,10	31/12/24	Antecipação de dividendos	-	-	-	-	
NÃO CIRCULANTE	82.944.994,43	88.520.161,57	31/12/24	Saldo atual	16.860.000,00	3.422.879,55	26.532.513,27	46.815.392,82	
Depósitos Judiciais	-	6.414.343,80	31/12/24						
Despesa Antecipada	8.134,55	40.023,46							
Investimento Infraestrutura	3.498.107,45	3.165.222,37							
Investimento Construção Civil	12.473.006,35	10.660.818,65							
Clientes	34.592.878,12	34.592.878,12							
Bens em Comodato	-	69.564,67							
Participações em Sociedades	30.000,00	-							
IMOBILIZADO	32.342.867,96	33.577.310,50							
Terenos	10.500.000,00	10.500.000,00							
Máquinas e Equipamentos	411.050,60	348.700,16							
Estátua	240.000,00	240.000,00							
Móveis e utensílios	516.137,86	442.728,13							
Equipamentos Telefônicos	40.090,47	40.090,47							
Equipamentos de informática	378.649,03	317.115,09							
Gerador	115.000,00	115.000,00							
Veículos	329.568,43	319.568,43							
Equipamentos de Segurança	187.646,34	187.646,34							
Sistemas e Licenciamento de Marca	64.960,04	51.040,04							
Obras de Arte	22.524,00	22.524,00							
Infraestrutura Geral Fase 1	13.071.087,92	13.071.087,92							
Construção Civil Geral Fase 1	15.492.450,54	15.492.450,54							
Instalações	661.798,00	661.798,00							
(-) Depreciação Acumulada	(9.682.095,27)	(8.232.436,62)							
Depreciação Acumulada	(9.647.012,62)	(8.206.854,99)							
Amortização Acumulada	(35.082,65)	(25.581,63)							
TOTAL DO ATIVO	110.736.027,57	107.384.326,32							
PASSIVO	31/12/24	31/12/23							
CIRCULANTE	58.406.065,97	50.807.602,29							
Fornecedores e Contas a Pagar	682.314,65	488.954,48							
Empréstimos/Financiamentos	1.400.000,00	-							
Impostos e contribuições a pagar	873.386,80	889.197,90							
Salários a Pagar e Provisões	274.108,79	307.417,58							
Reserva para Liquidação de Contrato	2.676.918,01	1.992.489,10							
Adiantamento de Clientes	23.973,06	845,95							
Reserva Futura à Realizar	52.583.579,94	47.292.987,92							
(-) Custo Incorrido à Realizar	(118.215,28)	(164.290,64)							
NÃO CIRCULANTE	2.165.414,99	2.234.979,66							
Dividendos a pagar	2.165.414,99	2.165.414,99							
Bens em Comodato	-	69.564,67							
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	50.164.546,61	54.341.744,37							
Capital Social Integralizado	16.860.000,00	16.860.000,00							
Lucro do Exercício	984.290,64	8.510.642,19							
Reserva Legal	3.422.879,55	3.600.842,89							
Ajuste de Exercícios Anteriores	2.329.916,64	2.329.916,64							
Reserva de Lucro	31.728.203,62	23.040.342,65							
Dividendos a Pagar	(5.160.743,84)	-							
TOTAL DO PASSIVO	110.736.027,57	107.384.326,32							

Demonstração do Resultado		Demonstração do Fluxo de Caixa	
	31/12/24	31/12/23	Valores em R\$
RECEITA OPERACIONAL BRUTA			
(+) Venda de Jazigos	314.442,92	834.032,46	
(+) Serviços de Camêrrio	7.173.106,95	6.668.107,29	
(+) Cessão de Direitos de Jazigos	14.403.028,13	14.465.953,56	
(+) Receitas de Floricultura	1.460,00	-	
= RECEITA OPERACIONAL BRUTA	21.892.038,00	21.968.093,31	
(-) Impostos sobre Vendas	(1.009.686,56)	(994.994,11)	
(-) Distratos	(95.160,74)	(157.834,88)	
= RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	20.787.190,70	20.815.264,32	
(-) Custo dos Produtos Vendidos	(346,72)	-	
= LUCRO BRUTO OPERACIONAL	20.786.843,98	20.815.264,32	
DESPESAS OPERACIONAIS	(10.965.596,59)	(10.102.421,97)	
(-) CC. Marketing	(737.804,92)	(559.718,11)	
(-) C.C. Vendas	(1.593.846,17)	(1.483.650,14)	
(-) Despesas Administrativas	(4.276.836,31)	(3.808.154,72)	
(-) C.C. Camêrrio	(4.282.944,50)	(3.651.309,88)	
(-) C.C. Demais Serviços	-	-	
(-) C.C. Obras	(46.075,36)	(140.004,55)	
(-) C.C. Plano de Serviços	(118.289,33)	(337.230,17)	
(-) Despesas Parâmetros Anteriores	(112.354,40)	(122.354,40)	
= LUCRO LÍQUIDO OPERACIONAL	9.821.247,39	10.712.842,35	
Outras Receitas Financeiras	311.903,96	408.647,49	
Outras Despesas Financeiras	(352.905,92)	(255.145,02)	
Outras Receitas Operacionais	44.874,62	63.325,27	
Outras Despesas Não Operacionais	12.275,00	3.785,79	
(-) Despesas Administrativas	(6.414.817,36)	-	
= LUCRO ANTES DAS PROVISÕES	3.422.577,69	10.933.455,88	
(-) CSLL	(652.946,97)	(649.893,70)	
(-) IRPJ	(1.785.340,08)	(1.772.919,99)	
= LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	984.290,64	8.510.642,19	

Demonstração do Fluxo de Caixa	
Das Atividades Pré - Operacionais	Valores em R\$
(+) Recebimento de Clientes e Outros	23.731.051,25
(-) Pagamento a Fornecedores	(7.660.634,77)
(-) Pagamento a Funcionários	(3.756.609,72)
(-) Recolhimentos ao Governo	(3.543.329,75)
(-) Outras Contas a Pagar	(3.608.498,15)
Das Atividades Investimentos	Valores em R\$
(=) Disponibilidades Geradas pelas Atividades Operacionais	5.161.978,86
(-) Recolhimento de Rendimentos de Aplicações Financeiras	59.584,41
(=) Disponibilidades Geradas pelas Atividades Investimentos	59.584,41
Das Atividades Financiamentos	Valores em R\$
(+) Aporte de Sócios (Aumento do Capital Social)	-
(-) Recompra de Ações	-
(-) Pagamento de Dividendos	(5.212.666,13)
(=) Disponibilidades Geradas pelas Atividades Financiamentos	(5.212.666,13)
Aumento / Diminuição Nas disponibilidades	8.897,14
DISPONIBILIDADES - Início do período	172.410,54
DISPONIBILIDADES - Final do período	163.513,40

sobre a discussão sobre o conceito de vendas de jazigos, nas quais seguidos os percentuais aplicados na apuração de CSLL e IRPJ do Lucro Presumido. 3.8. Os impostos sobre a venda e cessão de uso de jazigos é apurada sobre 3% de Cofins e 0,65% e Pis sob o regime cumulativo. O imposto sobre a manutenção e serviços é apurada sobre a alíquota de 5% de ISS. As provisões de IRPJ e CSLL são apuradas pelas alíquotas de 8% e 12% sobre as vendas, respectivamente e a cessão de uso e demais serviços são 32% para base de cálculo tanto IRPJ e CSLL. 3.9. O saldo da conta de Ajustes de Exercícios Anteriores compreende a mudança de Política de Contabilização dos Investimentos referentes ao exercício de 2019, e outros lançamentos que se fez necessário para adequar as melhores práticas contábeis. 3.10. A apuração e o reconhecimento das receitas e custos são registrados considerando o Regime de Caixa. 3.11. As Despesas contabilizadas no período são registradas considerando o Regime de Competência.

4. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 6.167,48
 Caixa Camêrrio -
 Caixa Vendas -
 Caixa Maxi Shopping -
 Saldos Bancários - Caixa Econômica Federal -
 Saldos Bancários - Itaú 104,76
 Saldos Bancários - Bradesco 1,00
 Saldos Bancários - Banco ABC 16.615,20
 Saldos Bancários - Galax Pay 4.286,70
 Aplicação Financeira - Bradesco Invest Facil 97.330,43
 Aplicação Financeira - Bradesco CDB Baixa 39.007,83
Total 163.513,40

Em 31 de dezembro de 2024, os saldos de aplicações financeiras, do Banco Bradesco, estão representados por títulos de renda fixa e Certificado de Depósito Bancário - CDB

5. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: a) Capital Social: Em 31 de dezembro de 2024, o saldo do Capital Social totalizou R\$ 16.860.000,00, sendo 16.860.000,00 ações a R\$ 1,00 cada ação. b) Reservas de Lucros:
 Reserva de Lucro 31.728.203,62
 Lucro do Exercício 984.290,64
 Ajustes de Anos Anteriores -
 Reserva Legal 3.422.879,55
Total de Reserva de Lucros 36.135.373,81

Predigna Planos Assistenciais S/A									
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 406, Bairro: Centro - Jundiaí/SP									
CNPJ: 50.275.215/0001-93									
Demonstrações Contábeis Consolidadas em 31 de dezembro de 2023 - Valores expressos em reais									
Balanco Patrimonial			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido						
ATIVO	31/12/24	31/12/23	DATA	HISTÓRICO	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL DO P.LÍQUIDO	
CIRCULANTE	8.756.124,02	144.392,35	31/12/23	Saldo de Balanço	100.000,00	-	-	100.000,00	
Disponível	31.295,34	22.986,84	31/12/24	Aumento de Capital	-	-	-	-	
Clientes	8.627.667,20	1.649,32	31/12/24	Reserva Legal	-	-	-	-	
Estoque	10.562,74	10.562,74	31/12/24	Resultado do Exercício	-	-	(2.843.256,85)	(2.843.256,85)	
Adiantamento a Empregados	-	-	31/12/24	Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	
Adiantamento a Terceiros	64.639,94	94.137,00	31/12/24	(=) Lucro Líquido Ajustado	-	-	(1.957.959,12)	(1.957.959,12)	
Impostos a Recuperar	18,77	2.382,30	31/12/24	Dividendos a pagar	-	-	-	-	
Despesas Antecipadas	21.940,03	12.674,15	31/12/24	Antecipação de dividendos	-	-	-	-	
NÃO CIRCULANTE	387.114,73	371.179,52	31/12/24	Saldo atual	100.000,00	-	(4.801.215,97)	(4.701.215,97)	
Investimentos	70.000,00	10.000,00							
IMOBILIZADO	317.114,73	357.946,05							
Máquinas e Equipamentos	30.364,43	27.220,55							
Móveis e Utensílios	56.545,25	53.501,25							
Equipamentos de Informática	98.389,29	72.724,71							
Veículos	237.290,00	237.290,00							
(-) Depreciação Acumulada	(105.474,24)	(32.790,46)							
Depreciação Máquinas e Equipamentos	(633,75)	(191,24)							
Depreciação Móveis e Utensílios	(12.088,28)	(4.082,78)							
Depreciação Veículos	(70.213,90)	(22.755,82)							
Depreciação Equipamentos de Informática	(22.238,31)	(5.780,64)							
BENS EM COMODATO	-	3.233,47							
Máquinas e Equipamentos em comodato	4.216,39	3.233,47							
(-) Máquinas e Equipamentos em comodato	(4.216,39)	-							
TOTAL DO ATIVO	9.143.238,75	515.571,87							
PASSIVO	31/12/24	31/12/23							
CIRCULANTE	13.844.454,72	2.370.297,52							
Fornecedores e Contas a Pagar	98.900,90	78.911,42							
Adiantamento de Terceiros	4.967.275,97	2.183.006,69							
Impostos e contribuições a pagar	68.679,70	38.579,56							
Salários a Pagar e Provisões	104.854,51	71.797,85							
Receitas Diferidas	8.604.743,64	-							
NÃO CIRCULANTE	-	3.233,47							
Máquinas e Equipamentos em Comodato	-	3.233,47							
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(4.701.215,97)	(1.857.959,12)							
Capital Social Integrado	100.000,00	100.000,00							
(-) Prejuízo Acumulado	(1.957.959,12)	-							
Resultado do Exercício	(2.843.256,85)	(1.957.959,12)							
TOTAL DO PASSIVO	9.143.238,75	515.571,87							

Demonstração do Resultado		Demonstração do Fluxo de Caixa	
	31/12/24	31/12/23	Valores em R\$
RECEITA OPERACIONAL BRUTA			
(=) Receita Prestação de Serviços	1.404.316,71	141.809,40	(+) Recebimento de Clientes e Outros
= RECEITA OPERACIONAL BRUTA	1.404.316,71	141.809,40	(-) Pagamento a Fornecedores
(-) Impostos sobre Vendas	(124.899,70)	(5.472,65)	(-) Pagamento a Funcionários
= RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	1.279.417,01	136.336,75	(-) Recolhimentos ao Governo
CUSTO DOS PRODUTOS/SERVS. VENDIDOS			(-) Outras Contas a Pagar
(-) Custo dos Produtos Vendidos	-	-	(=) Disponibilidades Geradas pelas Atividades Operacionais
= LUCRO BRUTO OPERACIONAL	1.279.417,01	136.336,75	Valores em R\$
DESPESAS OPERACIONAIS	(4.073.927,07)	(2.086.807,64)	(+) Recebimento de Rendimentos de Aplicações Financeiras
(-) C.C. Prime Casal Grupo I	(7.416,32)	(1.060,00)	(=) Disponibilidades Geradas pelas Atividades Investimentos
(-) C.C. Prime Casal Grupo II	(2.769,57)	(450,57)	Valores em R\$
(-) C.C. Prime Casal Grupo III	(46,03)	-	(+) Aporte de Sócios (Aumento do Capital Social)
(-) C.C. Multifamilia Grupo I	(85.816,13)	(947,50)	(-) Recomprou de Ações
(-) C.C. Multifamilia Grupo II	(330,00)	(341,40)	(-) Pagamento de Dividendos
(-) C.C. Multifamilia Grupo III	(2.250,00)	-	(=) Disponibilidades Geradas pelas Atividades Financeiras
(-) C.C. Multifamilia Sênior Grupo I	(158.902,64)	(14.782,28)	Aumento / Diminuição Nas disponibilidades
(-) C.C. Multifamilia Sênior Grupo II	(7.274,33)	-	DISPONIBILIDADES - Início do período
(-) C.C. Multifamilia Sênior Grupo II	(8.534,57)	-	DISPONIBILIDADES - Final do período
(-) C.C. Pronto Uso	(34.448,34)	(9.437,59)	
(-) C.C. Operação Pet	(28.135,64)	(21.579,89)	
(-) C.C. Marketing	(589.976,70)	(605.615,05)	
(-) C.C. Vendas	(1.701.975,52)	(613.310,05)	
(-) C.C. Operacional	(829.748,11)	(599.930,53)	
(-) C.C. Administrativo	(616.303,17)	(219.332,78)	
= LUCRO LÍQUIDO OPERACIONAL	(2.794.510,06)	(1.950.470,89)	
Outras Receitas Financeiras	7.610,55	484,54	
Outras Despesas Financeiras	(56.357,34)	(5.494,63)	
Outras Receitas Não Operacionais	-	3.174,94	
Outras Despesas Não Operacionais	-	(5.653,08)	
= LUCRO ANTES DAS PROVISÕES	(2.843.256,85)	(1.957.959,12)	
(-) CSLL	-	-	
(-) IRPJ	-	-	
= LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(2.843.256,85)	(1.957.959,12)	

Caixa compreendem os Caixas, saldos bancários e ainda aplicações financeiras. As aplicações financeiras possuem vencimentos superiores a doze meses, porém as movimentações de resgates e aplicações são frequentes durante o período. Dessa forma, estas aplicações estão classificadas no curto prazo, pois a essência sobrepõe a forma. 3.3. O Cliente é registrado e contabilizado em Receitas Futura à Realizar, conforme o vencimento das parcelas dos contratos de venda ou cessão. 3.4. O Adiantamento a Terceiros são pagamentos realizados a fornecedores que solicitam pagamentos antecipados para realizar a prestação de serviços. 3.5. A apuração e o reconhecimento das receitas e custos são registrados considerando o Regime de Caixa. 3.6. As Despesas contabilizadas no período são registradas considerando o Regime de Competência.

4. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA:

Caixa Vendas	3.459,52
Caixa Atendimento	289,50
Caixa Cemitério	10,38
Caixa Funerário	987,98
Saldos Bancários - Bradesco	1,00
Saldos Bancários - Galax Pay	56,37
Saldos Bancários - Banco do Brasil	-
Saldos Bancários - GETNET	-
Aplicação Financeira - Bradesco	19.606,50
Aplicação Financeira - Bradesco CDB	6.884,09
Total	31.295,34

Em 31 de dezembro de 2024, os saldos de aplicações financeiras, do Banco Bradesco, estão representados por títulos de renda fixa e Certificado de Depósito Bancário - CDB. 5. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: a) Capital Social: Em 31 de dezembro de 2024, o saldo do Capital Social totalizou R\$ 100.000,00, sendo 100.000,00 ações a R\$ 1,00 cada ação. A Companhia apresentou um prejuízo no período de R\$ 2.843.256,85